DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679  51Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 046/2024 - ADEPARÁ, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual no 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o e-Protocolo no 20242010507, a certidão no 157479 01
55 2024 2 00001 098 0000098 28 o que determina o Art. 72, inciso II da
lei no 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Gala, ao servidor DENILSON LIMA
DA SILVA, matrícula no 54185774/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário, no período de 02/01/2024 a 09/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoal
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1031191

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 045/2024 - ADEPARÁ, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003. CONSIDERANDO, o que de-
termina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173, de 27 de maio de
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação
do referido diploma legal, dentre essas, as situações tratadas no art. 8º,
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoa.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC
173/2020, que trata da proibição de cômputo de tempo de como período
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE JANEIRO 24.5 do servidor abaixo:

PAE MATRI-
CULA NOME TRIÊNIO

DIAS PERIODO DE
GOZO30 60

20242008599 5870887/3 ELIANDRO ALVES
DE SA

22/06/2013 a
21/06/2016 x  08/01/24 a

06/02/24

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoal
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1031185

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° Termo Aditivo
Contrato 03/2019
Processo n° 2018/270829
Processo Eletrônico E-2023/2326284
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 780,00
Valor Total: R$ 4.680,00
VIGÊNCIA: 30/12/2023 à 30/06/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de VIGIA
DE NAZARÉ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 6 (seis) meses
CONTRATADO: Hudson Renan Braga Botelho, CPF: 930.108.342-68
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 1031182
6° Termo Aditivo
Contrato 62/2018
Processo n° 2018/252371
Processo Eletrônico E-2023/2228632
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.800,00
Valor Total: R$ 10.800,00

VIGÊNCIA: 01/01/2024 à 30/06/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de PRAINHA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 6 (seis) meses
CONTRATADO: Luzia do Socorro Otoni Bento, CPF: 144.078.412-49
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 1031173

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 037/2023
Data de Assinatura: 28/12/2023
Vigência: 01/01/2024 à 31/12/2024
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Locação do imóvel situado na
Avenida 15 de Novembro, 549, Bairro Liberdade, CEP: 68470-000 – Oeiras
do Pará – Estado do Pará.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1528 – Economia Sustentável
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER
PI: 2080002256C
Elemento de despesa: 339036 - Serviço de Terceiros Pessoa Física
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$1.700,00 (Hum mil reais e setecentos reais)
Município: Oeiras do Pará
Locador: KLENILSON CORDEIRO ALVES
Presidente da Emater-Pa: JONIEL VIEIRA DE ABREU

Protocolo: 1031040
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2024
Data de Assinatura: 12/01/2024
Vigência: O prazo de vigência será até 30/04/2024, podendo ser prorroga-
do por igual período se houver interesse da Administração, tendo validade
e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada e Credenciada para presta-
ção de Serviços de Auditoria do Balanço Patrimonial e demais Demonstra-
ções Contábeis referentes ao exercício a ser encerrado em 31 de dezembro
de 2023. Para atender as necessidades desta EMATER-PA
As despesas decorrentes correrão por conta da seguinte Dotação Orça-
mentária:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da Gestão.
Projeto/Atividade: 8338C - Operacionalização das Ações
Administrativas.
P.I./AÇÃO: 4110008338-C.
FONTE: 01500000061 – Recurso Próprio.
ELEM. DESP.: 339035 - Serviço de Consultoria.
VALOR: R$-14.000,00 (Quatorze mil reais).
MUNICÍPIO: Marituba.
CONTRATADA: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S, CNPJ nº
11.254.307/0001-35.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1031246

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº032/2023
Processo: 2023/2272036
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ - EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-77,
e o Sr. HERNANDES JOSÉ ROCHA E SILVA, inscrito no CPF nº 104.453.902-
04, sendo o mesmo legitimo proprietário do referido imóvel Localizado
no endereço: Rua Cel Raimundo Guedes, nº 553, BAIRRO CENTRO, CEP:
68480-000 no Município de Portel/PA.
OBJETO: É a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, referente
ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de PORTEL-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da
Lei nº 13.303/2016, com observância a todas as formalidades legais que
o caso requer. Considerando o valor para contratação, conforme o Parecer
Jurídico nº 180/2023-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.500,00 (Dois mil e Quinhentos reais) no Valor
Mensal referente a 12 meses, ficando no Valor Global de R$ 30.000,00
(Trinta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1528 – Economia Sustentável..
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C
Elemento de despesa: 339036 - Serviço de Terceiros Pessoa Física
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Município: Portel
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).